Vngariæ va-
ritas.

Partes nostræ (inquit Epist. ultimo Mart. 1557, ex Comaræ scripta) in Vngaria, alicubi in longitudinem habent adhuc 12. alicubi 20. aut 30, aut 40, aut 50, milliaria. Turca obinet 70. in longitudinem. Latitudine

itudinæ adhuc æquales sumus. Comara, olim Regum Vngariæ erat diuerticulum, piscandi causa: postea Vaino de Transyluaniæ paruit: Turca, Viennam ueniens, exussit: ac uillam exustam appellans, reliquit: Ferdinandus, Vngariæ Rex, antequam Imp. fieret, arcem hanc munitissimam extruxit: inexpugnabilem equidem si rectè provideatur. Insulam Comaræ Danubius, apud Posonium in duo flumina diuisus, à Posonio Comaram usque (infra quam rursus confluunt) ad 12. Vngarica milliaria facit: sed in latitudinem 3. milliaria habet. Insunt pagi circiter 300. sed ubiq; non ultra 10. Concionatores: Comarensibus etiam tribus annumeratis. Naves apud Comaram, 28. sunt: quarum singule 40. aut 30. Milites uehunt. Excubiæ ad littus aguntur in utroq; flumine: et 2. naves, in medio fluminis, anchora deiecta, quiescunt, Turcarum insidias speculantes. Vngarica autem milliaria, duplo serè Germanicis maiora sunt. Inter alia loca, etiam Vesprimium uidi; oppidum antea plenum Sacerdotibus et Monachis. Foris erant 2. Monasteria: unum, Monachorum: alterum, Monacharum. Poterant ultro citroq; inter se congregari, per uiam cæcam submontanam. Ostendebatur mihi locus, quò uirgines illæ abtecerant suos foetus. Arx ibi Episcopalis erat: ubi Templum splendidissimum, nunc stabulum equorum. Credo, fineti profunditatem decem cubitos adæquare: et Deum, post pagos deuastatos, sola Tempia superesse uelle: ut testimonia sint impietatis in Verbum ipsius, et peccatorum uariorum. Nescirentur pagi, nisi Tempia sola restarent. Terra, ab Idololatriæ et luxuriosis Sacerdotibus prophæanata, quibus gemens inquit Paulus) seruebat: iam Sabbatum, ab hominibus impiè neglectum, agit. Turca Vesprimij, et alibi, Sacerdotum ædibus et Monasterijs, tantum tecta deiecit: Deo detegente: ut multarum deliciarum, ignauia, libidinum, et idololatriæ intolerabilis, conscia. Tectis Monasteriorum et domorum se tectos, Dei animaduersionem effugere posse sperabant: quæ ipse ideo deiici uoluit: ut terra, et ipsi parietes, eorum peccata proclament. Ideo etiam sedem Episcopalem Turca occupauit, et deuastatam reliquit: quòd ex eo loco libidines et flagitia Monachorum non fuerint correcta. Summa, hostis ille, et terræ uastitate, et habitationum solitudine, gaudet. Es ist daß land, ein rechts Paradeiß geuuesen: aber ictz under, der iamer so groß: das; uuer es nicht geuuoñt ist, blut uueimen mæcht. Illam tamen arcem, nostri anno 1566. expugnarunt: Turcis (suis pulcherrimis uxoribus occisis) acriter defendentibus diu; sed frustra. Attamen locus ille, propter crebas incursiones Turcicas non excolitur à nostris. Prædis se Turcicis alunt, et stipendio: Hominum ibi numerus est supra sesquimille. Concioniibus carent, homines barbari. Oratio Domnica, serè ubiq; per Vngariam ignota. Papiismus ibi, et Arianismus. Auari et inertes sunt: optarent quæ multas angarias: at nullos dies Dominicis festosque. Et de fertilitate Vngariæ addit. Sæpe unus Rusticus C. boues, per aliquot annos in pascuis habet: nec, nisi triplo autætos, uidet. Non redeunt domum: sed hyeme quoque sub dio agunt: nec eis pabulum datur: sed scälpendo; sub niuib; gramen quærunt optimum. Nostrates, maiore cura pecus tractant, quam Vngari seipsos. Tantum hypocaustum habent: sæpe tantum focum in illo; sedentes in fumo. Lectos nullos habent; sed uestes pelliceas. Mulieres; nunquam laborant. Terra serè absq; cultura fruges profert: et uinæ præstantissima, saluberrimaque: Nunquam ita benè ualui, ut in Vngaria. Carpio 8. librarum emittur 3. Bacijs: ceruus, aut aper, 2. Taleris. Bonæ aues, boni pisces: Vina, tantum non maluatica: Vienna, XX. milliariibus à nobis distans, tantum Vngaricis piscibus alitur. Tota Europa posset ex Vngaria ali. Pro nulla re ita pugnandum, ut pro reliquijs eius. In campo quodam prope Comaram (ubi ante paucos annos fuerunt 300. pagi) optimum grantem, uiri longitudine nascitur: Armata manu ad fruendum eo opus est. Deus scilicet prouit eos: qui lasciuè musicis instrumentis colligere solent fruges et fructus, sicut Sueuia: Tanta planities est Vngariæ: ut XXX. milliaria possint uno die confici, (si necesse sit) equis subinde permutatis. Equi trini, aut quaterni, inter se copulantur. Possunt Vngari sine sumptu maximos greges alere. Agros serè sine labore colerent, si uellent. Sed aut otiosi sunt, aut bellatores: Tanta est terræ fertilitas: ut frumentum tertio anno mutetur in speciem meliorem. Et habent illi alias, quam nos, frumenti species. Nescitur in superiori Germania, quid sint fertiles terra. Ego uidere possum, quid sit ira Domini. Testor Deum, me nondum Comaræ unquam hiliarem fuisse: Summa, Landsünden; Landstrafen. Cor mihi dolet; quotidie morior. Plura uideo, audio, scio: quam aliquis, qui multa Regna pererrat. Das lachen ist theur in Vngern, das psenniguer; klein: